
 
DETERMINAZIONE N. 62 

22 MARZO 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE  DISABILITA’: ATTUAZIONE DELL’ACCORDO 

SOTTOSCRITTO CON L’UNIVERISTA’ DEGLI STUDI DI TRENTO – ART. 2 

SERVIZI A FAVORE DEGLI STUDENTI CON DISABILITA’ E CON 

DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (D.S.A.). IMPUTAZIONE 

COSTI S.A.D. E E.N.S. 

CIG E.N.S..: Z8E22DDC2C 

CIG S.A.D.:  Z2B22DE5C4 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

a partire dell’a.a. 2017/2018 le competenze in merito alle prestazioni erogate agli studenti con 

disabilità sono state trasferite dall’Opera Universitaria all’Università degli studi di Trento in base 

all’accordo di collaborazione tra i due Enti;  

 

con deliberazione n. 5 dd. 28 febbraio 2018, il Consiglio di Amministrazione di Opera 

Universitaria ha approvato il “rinnovo Convenzione tra l'Università degli Studi di Trento e l'Opera 

Universitaria per la gestione di attività e servizi di comune interesse – anno 2018”. In particolare 

all’art. 2 della Convenzione: “Servizi a favore degli studenti con disabilità, con Disturbi specifici 

dell’apprendimento (D.S.A.)”, al comma 1 è previsto: utilizzo fino al 30 giugno 2018 e con costi 

interamente a carico di UNITRENTO, dei servizi resi da soggetti convenzionati con OPERA e in 

particolare “Interpretariato e stenotipia” e “Servizi alla persona”. A fronte di rendicontazione da 

parte di OPERA, che prevede una spesa presunta di € 15.000,00 UNITRENTO provvederà al 

tempestivo trasferimento alla stessa di quanto dovuto. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 2  

 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente 

provvedimento mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni 

o MEPA); 

 

si è pertanto provveduto a richiedere la collaborazione per i primi sei mesi dell’anno all’Ente 

Nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi, a fornire il servizio di interpretariato nella 

lingua dei segni e sottotitolazione diretta in aula o a distanza per gli studenti sordi; 

 

con comunicazione d.d. 14/3/2018 (prot. Opera n. 1916) l’ E.N.S. di Trento (Ente nazionale per la 

protezione e l’assistenza dei sordi – ONLUS - via San Bernardino 4 -38122 TRENTO – C.F. 

04928291009) ha dato la propria disponibilità a fornire il servizio richiesto per: 

- servizio di interpretariato LIS/italiano per esami, ricevimenti, incontri di programmazione e 

preparazione di esami rivolte a studenti sordi per un pacchetto minimo di 20 ore per un importo 

orario di € 40,50;  

- servizio interpretariato LIS/italiano per lezioni d’aula plenarie rivolte a studenti sordi per un 

importo orario di € 45,00; 

- servizio di sottotitolazione in diretta per l’italiano con sottotitolatore in aula o a distanza per un 

pacchetto minimo di 20 per un importo orario di € 73,00; 

(prestazioni esenti da iva in base all’art. 10 n.27 ter. DPR 633/72). 

 

Per rispondere alle richieste, sentito il servizio inclusione dell’Università degli studi di Trento, si 

prevede per tale servizio un costo massimo di € 10.000,00.=. 

 

Per quanto concerne invece il servizio d’accompagnamento specializzato per l’utilizzo dei servizi 

igienici da parte di alcuni studenti con disabilità molto gravi in modo da rendere loro possibile la 

regolare frequenza delle lezioni universitarie e lo svolgimento delle prove d’esame, si è richiesta la 

disponibilità della Cooperativa Sociale S.A.D. specializzata in tali attività; 

 

S.A.D. con propria nota dd. 21/03/2018 (prot. Opera n. 2054) ha dato la disponibilità per fornire il 

servizio richiesto di assistenza alla persona, accompagnamento al bagno e cura e igiene della 

persona nonché comprendente la trasferta dell’operatore, per un importo orario di € 26,57. Sentito il 

servizio inclusione dell’Università degli studi di Trento si prevede per tale servizio un costo 

massimo pari ad € 5.000,00; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto, seppur sommato ai precedenti incarichi, non eccede 

la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 

che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente 

provvedimento si autorizza l’affidamento del servizio di interpretariato nella L.I.S. (lingua italiana 

dei segni) a E.N.S. di Trento per quanto concerne il supporto degli studenti sordi e a SAD per il 

servizio di accompagnamento specializzato. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 3  

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 del 01 dicembre 2017 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2018 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio d’interpretariato 

nella L.I.S. (lingua italiana dei segni) a E.N.S. (Ente nazionale per la protezione e 

l’assistenza dei sordi – ONLUS - via San Bernardino 4 -38122 TRENTO – C.F. 

04928291009) fino al 30/06/2018, per un importo massimo pari ad € 10.000,00, come da 

modulo di lettera allegato (all. 1); 
 

2. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2018: 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 10.000,00 

assegnatario: Direttore 

3. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento servizio di accompagnamento 

specializzato a SAD (Società Cooperativa Sociale via Gramsci, 21 - 38100 TRENTO P. 

IVA. 01288620220) fino al 30/06/2018, per un importo massimo pari ad € 5.000,00, come 

da modulo di lettera allegato (all. 2); 

 

4. di imputare il costo di cui al punto precedente per l’esercizio 2018: 

macrovoce 041011  

conto 041011120 

centro di costo 14 per € 5.000,00 

assegnatario: Direttore 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura dal personale allo scopo incaricato dall’Ente, previo accertamento della regolare 

esecuzione del servizio effettuato da parte dell’Università degli studi di Trento, Servizio 

Disabilità e bisogni speciali; 

 



 4  

 

6. di prendere atto che gli importi liquidati verranno rimborsati dall’Università degli studi di 

Trento e che il PRG in entrata è stato previsto con deliberazione n. 5 dd. 28 febbraio 2018. 
 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :2 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041011 

Conto 041011120 

Centro di costo 14 per € 10.000,00.= – PRG  260 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041011 

Conto 041011120 

Centro di costo 14 per € 5.000,00.= – PRG  261 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/ev) 

 


